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Nejdříve se sluší představit se. V Kolí-
ně bydlím od roku 1987. Sloužil jsem 
u zdejší vojenské posádky coby voják 
z povolání. Jsem ženatý, manželka 
pracuje v kolínské nemocnici jako 
zdravotní sestra. Máme dvě děti. Star-
ší syn vystudoval právnickou fakultu 
Masarykovy univerzity v Brně, dcera 
je studentkou Ekonomicko – správ-
ní fakulty Univerzity v Pardubicích. 
Od r. 1998 jsem působil na Odboru 
sociálních věcí při Okresním úřadu 
v Nymburce. Bakalářský titul jsem 
získal na Academia Rerum Civilium 
– Vysoká škola politických a spole-
čenských věd v Kolíně, magisterský 
na Vysoké škole ekonomie a man-
agementu veřejné správy v Brati-

slavě. V roce 2017 jsem absolvoval 
postgraduální studium – Master Of 
Public Administration MPA na ARC 
– Vysoká škola politických a spole-
čenských věd, Kutná Hora. Od roku 
2003 působím jako odborný referent 
pro oblast národnostních menšin na 
Krajském úřadu Středočeského kraje.

Do senátu přináším 
své dlouholeté zkušenosti

V Senátu chci zúročit své dlouholeté 
pracovní zkušenosti z oblasti státní 
správy, sociální oblasti a prevence 
kriminality, zde bych chtěl využít své 
poznatky z mnohaletého působení 
na Krajském úřadě Středočeského 
kraje. Byl jsem také členem poradních 

orgánů na krajské i vládní úrovni. 
Chci se zasadit o pozvednutí úrovně 

našeho učňovského školství. Učňov-
ské školství si zaslouží větší prestiž 
ve společnosti. Také chci pomoci 
v propojování učňovského školství 
a konkrétních zaměstnavatelů. To 
jsem si vzal jako svůj úkol. Moje dru-
hé téma, které znám ze své dlouholeté 
praxe, je problematika sociálního 
vyloučení. V sociální oblasti pracuji 
mnoho let, proto vím, že tuto situa-
ci je potřeba řešit koncepčně. Chtěl 
bych aktivně pomáhat v prosazování 
návrhů, které povedou ke zlepšení 
života konkrétních lidí. 

Rád bych se také věnoval proble-
matice malých obcí a jejich rozvoji. 

Je důležité, aby v malých obcích byla do-
statečně rozvinutá infrastruktura, která 
přispěje k plnohodnotnému životu všech 
jejich obyvatel.

Moje hodnoty
Hodnoty, kterými se řídím a které uzná-
vám, jsou: otevřenost, umění naslouchat 
a zdravý selský rozum.

Senátor by měl působit jako vyslanec 
mezi obcemi, krajem, ministerstvy a par-
lamentem. Chci chránit zájmy měst a obcí 
v těsné spolupráci s jejich starosty. Chci být 
aktivní při projednávání zákonů a jednání 
s nadřízenými orgány, zejména resorty.

Vím, že spousta lidí má ve vztahu ke státu 
pocit nespravedlnosti, ať už když dostanou 
obyčejnou pokutu, potřebují něco postavit 
nebo se jim stane něco závažnějšího. Věřím, 
že jako senátor získám sílu změnit věci, 
které nás trápí. Svou roli v politice vnímám 
jako veřejnou službu, nejsem příznivcem 

kumulace funkcí politiků. V Senátu Par-
lamentu ČR bych chtěl pracovat buď ve 
Výboru pro územní rozvoj, veřejnou správu 
a životní prostředí, kde bych jistě uplatnil 
své dlouholeté zkušenosti ze státní správy 
nebo ve Výboru pro zdravotnictví a sociální 
oblast. Domnívám se, že v Senátu je nutné 
se soustředit zejména na kvalitu zákonů, 
na pečlivé posouzení jejich možných dů-
sledků a na prosazování vymahatelnosti 
práva v každodenním životě. Chci být 
nápomocen starostům a lidem, kteří se 
na mě budou se svými problémy obracet. 
Chci Vás ubezpečit, že v případě zvolení 
do Senátu budu důstojným reprezentantem 
volebního obvodu Kolín.

Doufám, že moje vize a mé záměry odpo-
vídají i těm vašim. Přijďte prosím 2. nebo 
3. října k volbám, protože společně máme 
šanci změnit budoucnost.

Mgr. Cyril Koky, MPA, kandidát do senátu

Proč kandiduji do senátu

CYRIL KOKY 
DO SENÁTU

CYRIL KOKY
odborný referent pro oblast národnostních 
menšin na Krajském úřadě Středočeského kraje, 
milující manžel a otec dvou dětí

Vážení spoluobčané, děkuji, že jste se rozhodli prolistovat moje senátorské noviny. Jejich prostřed-
nictvím se vám chci představit a pozvat vás k volbám. V tomto úvodním článku chci vysvětlit, proč 
jsem se rozhodl kandidovat do senátu za Českou Pirátskou stranu ve volebním obvodu č. 42, Kolín.

V SENÁTU ČR CHCI ZÚROČIT SVÉ DLOUHOLETÉ ZKUŠENOSTI Z OBLASTI 
STÁTNÍ SPRÁVY, SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKY A PREVENCE KRIMINALITY

Předseda Pirátské strany PhDr. Ivan Bartoš, PhD.

U lidí se často setkávám s otáz-
kou, k čemu nám je proboha vlast-
ně Senát. Je to prý jen pořádně 
předražené odkladiště politiků. 
Na to mám pro každého jedno-
duché doporučení: Půjčte si DVD 
s Hvězdnými válkami a pochopíte. 
Když si odmyslíte vědecko-fantas-
tický rozměr ságy, je to totiž právě 
intergalaktický senát, který dohlíží 
na vyváženost zájmů jednotlivých 
planet (zemí) Lucasovy galaktické 
republiky. Funguje jako místo, kde 
se řeší bezpráví a konfl ikty. I jako 
pojistka proti tyranům či uzurpá-
torům z „temné strany síly”.
Kultovní sci-fi  série jde ale v pouč-
nosti ještě dál – v jednom z pokra-
čování názorně ukáže, co se stane, 
když by taková pojistka míru a pro-
sperity zmizela, popřípadě selhala. 
Právě to se odehraje v nové trilogii, 

když senát předá v době ohrože-
ní veškeré pravomoce jedinému 
člověku. Ten sám sebe prohlásí za 
imperátora a republiku pak za svou 
novou intergalaktickou říši.

Komu se hodí omezovat 
pravomoci Senátu?

Vraťme se ale nyní zpátky z fi kce 
do České republiky. Náš Senát, 
tedy horní komora Parlamentu, 
naštěstí neselhává a funguje jako 
skutečná pojistka demokracie. Zní 
to sice velice abstraktně, v praxi 
se to ale dotýká každého z nás – 
chrání nás před kýmkoliv, kdo by 
nám chtěl diktovat, kde a jak žít, 
co můžeme vlastnit nebo říkat. 
Proto je častým terčem posměchu 
a shazování z úst vládnoucí strany 
i samotného premiéra. Do Senátu 
totiž dlouhé prsty Andreje Babiše 

ani jeho spřízněných nedosáhnou. 
Podobně jako intrikánský kancléř 
Palpatine ve zmiňované hvězdné 
sáze by tak nejraději roli horní ko-
mory okleštil, nebo ji rovnou roz-
pustil. Piráti naopak chtějí posílit 
nezávislost, demokracii a liberálně 
progresivní rozměr této instituce. 
Věřím, že toho i díky Vaší rostoucí 
podpoře v následujících volbách 
dosáhneme.

Když nás bude nás víc, 
nebudeme se bát vlka nic

Že sliby myslíme vážně, je vidět 
i na našem stávajícím – za Piráty 
zatím jediném zvoleném – sená-
torovi Lukáši Wagenknechtovi. 
Jde o špičkového auditora, který 
dělal svou práci tak dobře, až se 
dostal do nemilosti původního 
zaměstnavatele na ministerstvu 

fi nancí. Tím nebyl nikdo jiný než 
(tehdy ještě ministr) Andrej Babiš. 
Ostatně ten si dnes v roli premiéra 
neodpustí co ob týden do Luká-
še „kopnout“. V senátním klubu 
SEN21 pak úspěšně pracují další tři 
senátoři zvolení s podporou Pirátů.
Naší ambicí je po podzimních vol-
bách mít v horní komoře alespoň 
pět zástupců, abychom mohli se-
stavit vlastní senátní klub. I díky 
spolupráci jeho členů budeme moci 
dál pokračovat v cestě, kterou jsme 
započali před jedenácti lety, a na níž 
krůček po krůčku děláme naši zemi 
o něco lepším místem k životu. Bez 
imperátorů či jiných temných sil. 
Za tuto náročnou a mravenčí práci 
Vám všem upřímně děkuji.

PhDr. Ivan Bartoš, PhD.
předseda Pirátské strany, poslanec 

K čemu je Senát a proč v něm musí Piráti bojovat nejen proti imperátorovi? 

Odpověď najdete ve Hvězdných válkách
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VODU ŘEŠÍME TEĎ 
A POTŘEBUJEME „PARŤÁKY“ I V SENÁTU

Změna klimatu mění rozložení 
a intenzity dešťových srážek v rám-
ci území a v průběhu celého roku. 
V důsledku stále rostoucí teploty 
dochází ke zvyšování výparu vody 
z krajiny. To má přímý vliv na sni-
žování hladin podzemních 
a povrchových vod. Dopa-
dy klimatických extrémů 
prohlubuje špatné hospo-
daření s krajinou, protože 
vyprahlá půda není schop-
na vodu zadržet. Dobrá 
správa celé krajiny je tedy 
součástí odpovědi na proje-
vy klimatické změny.

Bez motivovaných hos-
podářů ale nelze odolné 
a zdravé krajiny dosáh-
nout. Náš cíl je proto spojit 
všechny klíčové hráče, pra-
covat se znalostmi a fakty 
a to vše ekonomicky udr-
žitelným způsobem.

Zásadní je ochrana všech vodních 
zdrojů. Musíme hledat nové vodní 
zdroje, investovat do technologií na 
úpravu pitné vody, správy a údrž-
by vodovodů a kanalizací. Je nutné 
neplýtvat pitnou vodou na zalévání 
a jiné činnosti (voda.pirati.cz).

Přestože jsme udělali už kus práce, 
výrazně víc je jí před námi. Abychom 
dokázali udělat tolik potřebné změny 
v zákonech, nastavení státní správy 
i každodenní praxi, potřebujeme po-

litickou sílu na radnicích, v krajích, 
v Poslanecké sněmovně a také v Se-
nátu. To je důvod, proč jsem rád, že 
Simona Luftová kandiduje do Senátu 
a proč jí podporuji. Chápe význam 
ochrany krajiny a vody a moc dobře 

ví, jak důležité je, aby stát byl pro lidi, 
kteří v krajině hospodaří, zlepšují ji 
a chrání, partnerem a pomocníkem, 
nikoliv jen drábem.

Vím, že Cyril bude skvělým „par-
ťákem“, na kterého se budeme v naší 
misi za ozdravení krajiny a lepším 
hospodařením s vodou moci spo-
lehnout. Prosím, podpořte ho i vy.

Mgr. Radek Holomčík 
3. místopředseda Pirátů, poslanec

NIKOLA KOKYOVÁ: 

S TÁTOU SE NIKDY NENUDÍME
Nikola Kokyová je vítězka soutěže Miss České republiky 2019. Nyní aktivně 
pomáhá svému otci Cyrilu Kokymu v jeho senátorské kampani. Přečtěte si, jak 
vnímá jeho kandidaturu jako dcera a zároveň jako člověk o generaci mladší.

Když jsme se doma dozvěděli, že táta bude 
kandidovat do Senátu, bylo mi hned jasné, že 
to bude jízda. Zažívám s ním vtipné momenty 
každý den. Nyní v době kampaně je toho sa-
mozřejmě ještě mnohem víc. 

Táta si s počítači a novými technologiemi ro-
zumí dost dobře. Přesto je to pro člověka mé 
generace, která na sociálních sítích vyrostla, 
zábavné sledovat. Tenhle pocit asi znají všichni 
moji vrstevníci. Je docela příjemné, když se vás 
moudrý a světaznalý rodič přijde zeptat, jak 
správně nastavit práva u příspěvku na Face-
booku, nebo když mu ukážete nový svět stories 
na Instagramu. 

Některé jeho věty asi budou v naší rodině už 
navždy legendární. Třeba: „Vidíte mě? Já vás 
vidím, ale neslyším.” nebo „Niky, když přidám 
fotografii na Facebook, to ji vážně uvidí úplně 
všichni?”. Oblíbená také je tahle věta: „Prosím 
tě, pojď se sem podívat. Já v tom telefonu nic 
nevidím, mám ho úplně tmavý.” To, když táta 
omylem objevil tlačítko manipulace s jasem 
obrazovky. 

Samozřejmě mám i další top historky, které 
mi vždy vykouzlí úsměv na tváři. Z poslední 
doby je moji oblíbenou jedna z restaurace, kdy 

si mamka objednala savojský řízek s brambo-
rovým salátem a táta vepřový řízek se stejnou 
přílohou. Obsluha přinesla dva talíře, kdy na 
jednom byl naprosto obří řízek a na druhém 
úplný opak, tedy malý drobeček. Servírka ten 
velký podává mamce a ten malý tátovi. Ten 
se s vyvalenýma očima upřeně dívá do svého 
talíře na tu malou porci a pronese na mamku: 
„Tohle bude určitě tvůj řízek a můj je ten tvůj. 
Omylem nám ho prohodili“ a mamka říká: „To 
určitě ne. Ten můj je kuřecí, ty máš vepřový.“ 
Tak táta se smutnýma očima rozkrojil ten malý 
řízeček a uznal, že opravdu máma měla pravdu. 

A ještě se mi vybavila jedna starší historka 
z dětství. Táta jedl v obývacím pokoji na tabu-
retce guláš s rohlíkem a nějak se kroutil na té 
židli, až se převrátil dozadu. Místo toho, aby si 
dal ruce za sebe a zbrzdil pád, co myslíte? Stále 
v ruce držel ten rohlík.

Když někoho znáte hodně zblízka, není úplně 
snadné si ho představit v tak významné funkci. 
Přesto jsem si ale jistá, že bude dobrý senátor, 
protože je dobrý člověk a skvělý táta.

Nikola Kokyová

S tématem hospodaření s vodou a klimaticky odolné krajiny Piráti 
kandidovali do poslaneckých voleb roku 2017. Řadu navrhovaných 
opatření jsme v tomto volebním období představili, některá prosa-
dili. Tématům sucha, vody, krajiny a klimatické změny se věnujeme 
i v rámci dalších aktivit – pořádáme vzdělávací akce či poslanecké 
semináře o dostupnosti, kvalitě a ceně pitné vody, financování 
ochrany klimatu, budoucnosti našich lesů a kůrovcové kalamitě, 
agrolesnictví nebo potenciálu konopí.

Nikola Kokyová při promoci

Vláda plánuje zkomplikovat život tisícům rodičů.  
O malé děti se nebude mít kdo starat.

Vláda schválila novelu, která by ve stávajícím znění zkomplikovala život tisícům rodin. Do roku 2024 by totiž mělo dojít ke zrušení 
současné podoby dětských skupin – ty by buď zcela zanikly, nebo se přeměnily na jesle. Nejde jen o kosmetickou změnu názvu, 
zpřísní se také podmínky pro hlídání, v praxi pak dojde k omezení míst pro děti. Už tak je přitom situace v Česku ohledně dostupnosti 
předškolní péče jedna z nejhorších v EU. Za Piráty vidíme jako smysluplné řešení doplnit současný systém o jesle, ale zachovat 
dětské skupiny provozované neziskovými organizacemi, obcemi či zaměstnavateli. Jen tak pomůžeme rodičům i pracovnímu trhu.

Obdoby dětských skupin a podpora kva-
litní péče o nejmenší dlouhodobě fungují 
v zahraničí. Jde totiž o flexibilní mož-
nost, jak řešit nedostatek míst v běžných 
mateřinkách. Zřízení dětských skupin 
není tak finančně nákladné a hygienicky 
náročné jako u mateřské školky. Přestože 
se koncept osvědčil a využívá ho 16 tisíc 
dětí, chtějí ho teď Ministerstvo práce 
a sociálních věcí a vláda zrušit. 

Pokud by prošla navrhovaná nove-
la v současné podobě, dětské skupi-
ny zaniknou ke konci roku 2024. Od 
1.  července 2021 začnou být místo nich 
zřizovány jesle pro děti do tří let, starší 
děti by přecházely do mateřských škol. 
To má řadu „háčků“. 

Pravidla pro jesle mají být mnohem 
přísnější než pro dětské skupiny. Bude 
nutné zajistit například šatny, oddělené 
prostory na spaní nebo místnost na prá-
dlo. Zvýší se tak náklady jak na samot-

né zřízení jeslí, tak i na provoz. U malé 
skupiny třeba pro 4-5 dětí v malé obci 
přitom nic takového není reálně potřeba. 
Nároky vzrostou i na odbornost personá-
lu. V jeslích bude moci pracovat jen ten, 
kdo má zdravotnickou kvalifikaci nebo 
tzv. chůva pro jesle – to je mimochodem 
kvalifikace, která zatím neexistuje a není 
pro ni ani akreditace. Zdravotníků je 
ovšem už nyní nedostatek a ministerstvo 
ani vláda neřekly, kde je chtějí brát. Dnes 
mohou v dětských skupinách působit 
i pedagogové nebo kvalifikované chůvy, 
což je naprosto dostačující a v pořádku.

Je také nutné si uvědomit, že stávající 
dětské skupiny fungují i jako alternativa 
pro děti, které špatně snáší velký kolektiv, 
mají specifické potřeby. Samozřejmě jsou 
také záchranou i pro rodiče, v jejichž 
okolí prostě žádné jiné služby dostupné 
nejsou. A ani nebudou. V menších ob-
cích totiž nelze se zřízením jeslí počítat 

vzhledem k výše zmíněným nákladům.
Smysl by tedy spíš dávalo rozšířit stá-

vající jesle, a k tomu zachovat dětské 
skupiny. Ty by tak mohly i naplňovat 
svůj původní účel – fungovat při fir-
mách, v malých obcích nebo pro děti 
s individuálními potřebami. Jinak hrozí, 
že již dnes přetížené školky nedokážou 
pojmout děti ze zrušených dětských sku-
pin, a rodiče je nebudou mít komu svěřit. 

Piráti budou zejména prosazovat zru-
šení povinnosti zdravotnického vzdělání 
pro personál, a možnost provozování 
zařízení i pro děti starší čtyř let bez stát-
ních dotací. Chceme rovněž navrácení 
názvu z „jeslí“ na „dětské skupiny“, jde 
totiž o zbytečnou a nákladnou byrokracii 
pro již existující zřizovatele.

PhDr. Olga Richterová, Ph.D. 
1.. místopředsedkyně Pirátů 

poslankyně za Českou Pirátskou stranu
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Kam mířím?
V Senátu se chci zapojit do činnosti 

následujících výborů a komisí:
 Komise pro rozvoj venkova

 Výbor pro zdravotnictví a sociální politiku
 Výbor pro územní rozvoj, veřejnou správu a životní prostředí

MOJE PRIORITY
Představuji vám šest pilířů mého volebního programu. 
V senátu se chci věnovat tématům, kterým rozumím 
a kterým se věnuji už léta. Chci zůstat nohama na 
zemi. Budu pomáhat těm, kteří to potřebují. Zasadím 
se o zlepšení života nás všech. 

 Podpora učňovského 
 školství
Chci se zasadit o pozvednutí úrovně učňovského školství, 
o zvýšení jeho prestiže ve společnosti. Rád bych, aby došlo 
k propojení učňovského školství a konkrétních zaměstnavatelů. 

 Podpora 
 a rozvoj obcí
Chci se věnovat problematice malých obcí a jejich rozvoji. Na 
kvalitu života lidí na venkově nesmíme zapomenout. Moderní 
obec musí poskytnout veškeré příležitosti pro kvalitní a plno-
hodnotný život svých obyvatel.
 

 Spolupráce se starosty 
 volebního obvodu
Budu aktivně spolupracovat se všemi představiteli měst a obcí 
volebního obvodu. Z pozice senátora podpořím všechny pro-
jektové záměry, které pomohou ke zlepšení situace ve městech 
a obcích ve volebním obvodu. Při jednání s resorty i krajských 
úřadem budu představitelům obcí maximálně nápomocen.

 Stop hromadění 
 exekucí
Je nutné přijmout novelu Exekučního řádu a zrušit soukromé 
exekutory. 1 dlužník = 1 exekutor v místě bydliště. Je naprosto 
nepřijatelné, aby se byť i jen kvůli drobným dluhům dostávali 
lidé do nekonečné dluhové pasti z důvodu nepřiměřeného 
narůstání poplatků exekutorům.

 Udržitelnost cestovního ruchu, 
 sportu a turismu
Budu prosazovat rozvoj cestovního ruchu s akcentem na ochra-
nu životního prostředí, ekologickou formu dopravy a propa-
gaci místních výrobků. Budu podporovat rozvoj sportovních 
klubů a sportovišť.

 Voda v krajině, 
 udržitelné zemědělství
Podpořím rozvoj udržitelného zemědělství a projekty, které 
budou efektivně řešit přirozené zadržování vody v krajině.

 Podpora učňovského 
 školství

 Podpora 
 a rozvoj obcí

 Spolupráce se starosty 
 volebního obvodu

 Stop hromadění 
 exekucí

 Udržitelnost cestovního ruchu, 
 sportu a turismu

 Voda v krajině, 
 udržitelné zemědělství

Volte číslo

5
volte cyrila kokyho 
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KOLÍNSKÉ SPORTOVNÍ KLUBY SE PŘEDSTAVUJÍ

Letošní rok a jarní karanténa přinesla mnoho nečekaných situací, které 
do té doby nezažil nikdo z nás. Jednou z tichých skupin lidí, kterých se 
to přitom dotklo velmi citelně, jsou rodiče samoživitelé. Zmatky okolo 
ošetřovného, nejistá situace mnoha fi rem, nejistota, kdy se otevřou školy 
a školky, kdo do nich bude moct chodit, to bylo jen špičkou ledovce.

Ze dne na den se zastavil chod v celé zemi, byly 
zavřeny školy a školky a dlouhou dobu nebyla 
jasné, kdo bude mít nárok na ošetřovné, v jaké 
výši a jak dlouho bude vypláceno. Tomuto tématu 
se ve velké míře věnovala pirátská poslankyně 
Olga Richterová a její tým. I díky nim nakonec 
na ošetřovné dosáhlo větší množství lidí, než se 
na začátku zdálo (ze začátku se například ne-
řešili lidé pracující na dohody, kterých je mezi 
samoživiteli velký podíl). Nicméně dávky nebyly 
vypláceny včas, úřady byly zahlceny a nestíhaly, 
v červnu a červenci se mnohokrát teprve doplá-
cely dávky za minulé měsíce. Rodič samoživitel 
se tak najednou ocitl ze dne na den ve velmi 

nejisté situaci, kdy zůstal zcela bez prostředků, 
protože ne vždy druhý rodič platí alimenty řádně 
a včas. V tuto chvíli roli státu suplovaly různé 
neziskové organizace, které samoživitelům po-
máhaly například s velkými nákupy potravin 
a základní drogerie.

Od července navíc samoživitelé musí znovu 
dokazovat v případě, že si požádají o příspěvek 
na bydlení, že v jejich domácnosti nežije druhý 
rodič. Což je podmínka občas velmi těžko splni-
telná. Ne vždy je druhý rodič ochotný komuniko-
vat a spolupracovat. Samoživitel tak má o starost 
navíc a dokud se mu nepovede toto potvrzení 
sehnat, nemá na příspěvek nárok. Jak získat od 
expartnera například nájemní smlouvu z jeho 
nového bydliště? Jde o velkou byrokratickou pře-
kážku, která způsobí, že na příspěvek dosáhne 
méně lidí, než na něj má ve skutečnosti nárok.

Nyní nás čeká podzim, opět se otevřou školy 
a školky. Jak jsme na to připravení? Ještě se řeší, 
jak bude vypadat vyplácení ošetřovného rodičům, 
jejichž děti budou muset zůstat doma kvůli uza-
vření škol v důsledku koronaviru. Bude zřejmě 
delší, než standardních 9 dnů (u samoživitelů 
16), ale nižší než na jaře.. Co se stane, když bude 
rodina opětovně v karanténě, nikdo neví. Musíme 
předcházet situacím, kdy rodiče nemají žádné fi -
nanční prostředky a nemají z čeho zaplatit nájem 
a za co nakoupit jídlo pro svoje děti. 

Bc. Blanka Charvátová
samoživitelka, máma dvou dětí, 

hrdá Pirátka

Na kolínském Karlově náměstí se kona-
la už tradiční akce, na které se veřejnosti 
představily se svoji nabídkou místní 
sportovní kluby. Ta je i letos velice pes-
trá. Je skvělé, že kolínské děti a mládež 
mají tolik možností sportovního vyžití. 
Podpora sportu patří mezi moje priority 
a jsem rád, že vedení města na sportov-
ce nezapomíná!

Mgr. Cyril Koky, MPA
kandidát do senátu

SENIORŮM HLAVNĚ 
NASLOUCHAT 

NENECHME SAMOŽIVITELE 
NA HOLIČKÁCH

Náš každodenní běžný život ovlivňují moder-
ní technologie, které ovšem ne každý z nás 
dokáže ovládat. Senioři potřebují naši pomoc 
s tím, aby se naučili po-
užívat mobilní telefony, 
počítače, sociální sítě, aby 
nedocházelo k jejich izo-
laci. V době koronavirové 
se tato potřeba ukázala 
více než kdy jindy – ten, 
kdo ovládal moderní 
technologie, mohl zůstat 
v kontaktu se svým oko-
lím například pomocí vi-
deohovorů. Měli bychom 
tedy podporovat sociali-
zační programy seniorů 
spojené s osvětou o pou-
žívání těchto moderních technologií. 

Je také naším úkolem pomáhat jim s ná-
strahami moderního věku, například s ne-
pravdivými, lživými informacemi, které se 
na internetu a sociálních sítí objevují. Je na 
nás vysvětlit jim, co to jsou hoaxy a že ne 
vše, co si přečtou, je pravda – o Pirátech už 
takových nepravdivých zpráv bylo napsáno 
víc než dost.

Politici musí při přijímání legislativy myslet 
na starší občany a na omezení, která nás ve 
vyšším věku provázejí. Musíme přemýšlet nad 

tím, jak se seniorům nakupuje, jak dobře či 
špatně se dopravují, jak se orientují v našich 
městech, zda se mají na koho obrátit, nero-

zumí-li zákonům. Být se-
niorem není handicap, je 
důležité jim poskytnout 
oporu a podporu, aby se 
jim v dnešním rychle se 
měnícím světě dobře žilo. 

Mnoho seniorů se po-
týká také s problémem 
neznalosti anglického 
jazyka. Časté a mnohdy 
zbytečné používání an-
glicismů, zejména mezi 
politiky a mladou gene-
rací, vytváří zbytečnou 
mezigenerační bariéru. 

Senioři nám musí rozumět, mají-li chápat 
a přijímat naše politické návrhy a podílet se 
na správě země. 

Buďme ohleduplní a všímejme si lidí kolem 
nás. Mluvme s nimi a když je třeba, nabídně-
me svoji pomoc. Někdy stačí jen vyslechnout, 
někdy donést nákup, nebo vyvenčit psa. Jsou 
to maličkosti, které někomu jinému mohou 
pomoct zvládnout den.

Ing. Jiří Kadeřávek 
kandidát na senátora, zakladatel Pirátské strany 

Být seniorem neznamená být případem sociální péče. Starší lidé nás 
mohou inspirovat a obohatit svými zkušenostmi i nadhledem, musíme jim 
k tomu ale vytvořit prostor. Seniorský věk přináší sice některá omezení, 
ale také cenné zkušenosti a rozhled. Úkolem nás politiků musí být aktivní 
přístup k propojení generací a k využití zkušeností, které s sebou senioři 
nesou. Často jsou to zkušenosti z dob, které mladší generace nezná, ale 
které s sebou zahrnují významné společenské memento. Musíme umět 
tyto zkušenosti zužitkovat a předat dalším generacím. 
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Učňovské školství si zaslouží 
větší prestiž ve společnosti
Romové tradičně k volbám příliš nechodí. 
Máš nějaký recept, jak to změnit?
Romové už musí konečně pochopit, že 
k volbám se prostě chodit musí. Ne, není 
to povinné, ale je to nezbytné, pokud chtějí 
prosadit svůj politický program. A dokonce 
ani chodit k volbám nestačí. Je nutné, aby 
kandidovali na veřejné funkce. Bez vlastní 
aktivity to prostě nepůjde.

Nejde tu jen o Parlament a Senát, přál 
bych si mít romské politiky i na komunální 
úrovni, aby tak mohli být co nejblíže řešení 
konkrétních problémů. Já sám pracuji na 
krajském úřadu a při své práci komunikuji 
se starosty, primátory i se zákonodárci. 
Jednal jsem s premiéry Nečasem a Sobot-
kou i s bývalým prezidentem Klausem. 
Po takových zkušenostech se mi jen tak 
kolena nerozklepou a věřím, že vše, co 
jsem se naučil, zužitkuji i při práci pro 
svůj volební obvod.

Proč kandiduješ za Piráty a ne za rom-
skou stranu?
Především, jak stále zdůrazňuji, nekan-
diduji za Romy, ale za všechny obyvatele 
svého volebního obvodu.

Když jsem studoval politologii, hodně 
jsem se tématu romských stran věnoval. 

Nicméně realita je taková, že romská 
politická strana v současném politickém 
systému, který tady máme, není schopna 
překročit hranici pěti procent. Máme sice 
řadu schopných lidí, ale nejsou peníze 
a není ani vůle. Jedinou cestou je pro nás 
možnost prosadit se v jiných politických 
stranách.

A proč Piráti? Pro mě je to velmi otevře-
ná strana. A má perspektivu, protože v ní 
jsou mladí a vzdělaní lidé s ohromným 
elánem, které v jiných stranách nenajdete. 
Pirátská strana navíc bere velmi vážně 
lidská práva i postavení menšin. Je to 
politická strana, která neříká, proč něco 
nejde, ale hledá řešení. To je ostatně vidět 
i v Parlamentu.

Máš za sebou velké zkušeností na kraj-
ském úřadě. Cítíš se být politikem?
O politiku jsem se vždycky zajímal, pro-
tože politika je všude kolem nás. Pět 
a půl let jsem působil na okresním úřadě 
v Nymburku. Získal jsem tam obrovské 
zkušenosti. A na Krajském úřadě Středo-
českého kraje jsem přes 15 let. Dobrý po-
litik i úředník ale musí především zůstat 
blízko lidem a nohama na zemi.

S čím jdeš do voleb? Jaké jsou tvoje 
hlavní priority?
Za prvé se chci zasadit o pozvednutí úrov-
ně našeho učňovského školství. Každý 
přece nemůže být IT specialistou. Potře-
bujeme i dobré truhláře nebo elektrikáře. 
Učňovské školství si zaslouží větší prestiž 
ve společnosti. To jsem si vzal jako svůj 
úkol. Také chci pomoci v propojování 
učňovského školství a konkrétních za-
městnavatelů. 

Moje druhé téma je problematika sociál-
ního vyloučení a rozvoj chudých regionů. 
Situaci v těchto oblastech je potřeba řešit. 
V sociální oblasti pracuji mnoho let. Chtěl 
bych aktivně pomáhat v prosazování ná-
vrhů, které povedou ke zlepšení života 
konkrétních lidí. 

Jako příslušník menšiny se o romskou 
problematiku budu zajímat i nadále, 
i když v našem obvodu naštěstí nejsou 
tak velké sociální problémy. Bude mě 
ale zajímat kvalita občanské vybavenosti, 
dopravní dostupnosti a kulturního či 
sportovního zázemí pro všechny občany. 
Věřím, že díky svým zkušenostem dokážu 
pomoct starostům a nasměrovat je k ře-
šení s jednotlivými resorty.

– redakce –

Cyril Koky se 
problematikou 
národnostních 
menšin zabývá 

dlouhodobě. 
Zdůrazňuje, že do 

senátu nekandiduje 
za Romy, ale za 

všechny obyvatele 
svého volebního 

obvodu bez 
rozdílu. Co si myslí 

o zastoupení 
národnostních 

menšin v politice a ve 
veřejném životě? Proč 

kandiduje za Piráty 
a s jakým programem 

jde do voleb?

Senátní volby 2020 se uskuteční 2. –  3. října 2020
druhé kolo pak 9. – 10. října 2020

Senát je nedílnou součástí naší parlamentní 
demokracie. Jeho význam a roli jako proti-
váhy Sněmovny a pojistky demokracie jsem 
vnímal vždy. Senátorem jsem se stal v říjnu 
2018 a v praxi si následně ověřil, že tomu tak 
skutečně je a že význam Senátu v posledních 
letech, kdy nám vládou oligarchické strany 
s podporou komunistů a extremistů, stále na-
růstá. Bez vůle Senátu nelze měnit Ústavu. Může 
bránit návrhům, které by omezily naše členství 
v mezinárodních organizacích, jako je NATO 
nebo Evropská unie. Může také zabránit snahám 
politiků omezit veřejné instituce, jako například 
veřejnoprávní média.

Senátor má dvojí roli. Za prvé je ombudsma-
nem občanů obvodu, za který je zvolen, a po-
máhá jim při řešení jejich problémů. Druhou 
rolí je samotná práce v Senátu, jelikož senátor je 
volen pro celostátní politiku. Osobně si myslím, 
že Senát tu není proto, aby přicházel se stále 
novými zákony. Jeho podstatu vidím v možnosti 
zabránit přijetí špatné legislativy. Senát dává 
věcem smysl, zdokonaluje legislativní návrhy, 
hledá nedostatky a tak předchází přijetí chyb-
ných zákonů.

V současnosti jsem jediným pirátským sená-
torem. Větší zastoupení Pirátů v Senátu umožní 
prosazovat pirátský program i v horní komoře. 
Pirátští senátoři vždy budou bránit nežádoucím 
změnám Ústavy a podpoří zákony, které budou 
chránit slabé a hlídat mocné.

Práce v Senátu je různorodá a často náročná. 
Když se ale podaří prosadit správnou věc nebo 
pomoci konkrétnímu občanovi, který se na mě 
obrátil s žádostí o pomoc, je to neuvěřitelně 
nabíjející. Věřím a těším se, že po říjnových 
volbách rozšíříme řady pirátských senátorů, 
ale bez Vašeho hlasu to nepůjde.

Přijďte k volbám 2. a 3. října a podpořte naše-
ho kandidáta Cyrila Kokyho do Senátu. Má to 
cenu a změna je možná! My se o ni díky Vašemu 
hlasu pokusíme!

Lukáš Wagenknecht, senátor 

Horké letní dny jsou za námi a stří-
dá je horká fáze kampaně. Vol-
by do krajů a do Senátu se blíží. 
Proč je vlastně Senát tak důležitý 
a proč volit pirátské kandidáty?

ZVOLIT PIRÁTY DO 
SENÁTU DÁVÁ SMYSL
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Senátní obvod č. 42 – Kolín 
Celý okres Kolín, dále k obvodu patří jižní část okresu Nymburk ohraničená na seve-
ru obcemi Přerov nad Labem, Semice, Ostrá, Hradištko, Sadská, Zvěřínek, Hořátev, 
Kovanice, Poděbrady a Sokoleč. Součástí je také část okresu Praha-východ tvořená 
obcemi Čelákovice, Mochov, Zápy, Svémyslice, Zeleneč, Nehvizdy a Vyšehořovice.
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CYRIL KOKY JE HRDÝ KOLÍŇAN
S Cyrilem Kokym sdílíme víc než jen bydliště v Kolíně. Oba máme 
rádi kraj, ve kterém žijeme. V uplynulých týdnech jsme spolu strávili 
hodně času, když jsme společně projížděli Kolínsko v rámci jeho se-
nátorské kampaně. Musím říct, že střední Čechy zná opravdu skvěle.
Líbí se mi také jeho krásný československý příběh: Narodil se v Levoči, 

okres Spišská Nová Ves na Slovensku. Studoval v Brně a Bratislavě. Už 
přes třicet let žije v Kolíně. Má tu rodinu, zázemí a opravdu hodně přátel.

Oceňuji, že zdůrazňuje nutnost podpory učňovského školství. Cyril 

k tomu vždycky podotýká, že každý přece nemůže být IT specialista. 
Možná se vám to může zdát divně, že to říká právě pirátský kandidát, 
ale každý mladý člověk by přeci měl mít možnost dělat to, co ho baví a v 
čem je dobrý. A učňovské obory mají málo tak aktivních zastánců jako 
je právě Cyril Koky.
Cyril stojí nohama pevně na zemi, má bohaté zkušenosti, zná život a umí 
si získat lidi. Dokážete si představit lepší kvalifi kaci pro práci v Senátu? 
Já ne, a proto jeho kandidaturu rád podporuji.

Jiří Snížek, předseda středočeských Pirátů a kandidát na hejtmana

Nizozemsko
Nizozemsko má jednu z nejdelších tra-
dic poskytování bydlení lidem v bytové 
nouzi – zákon o bydlení zde platí již od 
roku 1901, novelizován byl v roce 2015. 
Agenda sociálního bydlení spadá pod 
Ministerstvo vnitra. Cílová skupina so-
ciálního bydlení je v Nizozemsku velmi 
široká – spadá do ní takřka polovina po-
pulace. 30 procent bytů je zde vedených 
jako sociální. Tyto byty s regulovaným 
nájemným jsou poskytovány tzv. bytový-
mi asociacemi, kterých je v zemi kolem 
tři sta padesáti. Do určité výše příjmu 
mají občané také nárok na sociální dáv-
ku, tzv. příplatek na nájemné.

Nizozemské bytové asociace dostávají 
levné půjčky, za které ručí speciální státní 
fond, jinak nejsou státem dotované. 
Své prostředky nesmějí bytové asociace 
dle zákona utrácet za nic jiného než 
za provoz a výstavbu / rekonstrukce 
svého bytového fondu, nemusejí tak 
vytvářet zisk.

Finsko
Finský sociální bytový fond pochází 
převážně ze 70. let, z 15 procent jej tvoří 
sociální bydlení. Provozovateli sociálního 
bydlení jsou obce, obcemi vlastněné 
organizace a pověřené neziskové or-
ganizace. Klíčovým aktérem politiky 
sociálního bydlení je ve Finsku Minis-
terstvo životního prostředí, které má na 
starosti legislativu, strategické plánování 
politiky bydlení a také koordinuje vládní 
program ke snížení dlouhdobého bez-

domovectví. Kromě toho ministerstvo 
dohlíží na vládní Centrum fi nancování 
a rozvoje bydlení (ARA), které realizuje 
státní politiku bydlení, má na starosti 
státem dotovaný bytový fond, poskytuje 
informace o trhu s bydlením, podporuje 
rozvojové projekty a výzkum a vydává 
oprávnění pro neziskové a další organiza-
ce k provozování či výstavbě sociálního 
bydlení.

Dalším důležitým aktérem sociálního 
bydlení ve Finsku jsou obce, které sa-
mostatně rozhodují o způsobu využití 
pozemků a o územním plánování, vy-
bírají, které projekty budou podpořeny, 
a jsou také samy provozovateli sociálního 
bydlení.

Skotsko
Skotský přístup k poskytování sociálního 
bydlení se liší od zbytku Velké Británie. 
Vychází z premisy, že bydlení je právo. 
Jde o zásadní posun oproti dříve prosa-
zovanému modelu, který byl založen na 
prioritizaci osob s potenciálním nárokem 
na sociální bydlení. Žádost o sociální by-
dlení přijímá a vyhodnocuje obec, která 
poté kontaktuje vhodného poskytovatele 
sociálního bydlení. Pokud není vhodný 
byt k dispozici, je obec povinna po-
skytnout žadateli přechodné ubytování. 
Zákon také upravuje standardy bydlení 
(nejen sociálního), práva a povinnosti 
nájemníků i poskytovatelů bydlení.

Hlavními aktéry sociálního bydlení 
ve Skotsku jsou obce, které přijímají 
a vyhodnocují žádosti a poskytují so-

ciální bydlení, dále soukromí vlastníci 
a provozovatelé sociálních bytů, kteří 
se často sdružují do družstev či asociací 
a v neposlední řadě také tzv. „Scottish 
Housing Regulator“, což je nezávislý 
úřad dohlížející na naplňování a dodr-
žování standardů v bydlení.

Německo
Téma sociálního bydlení se v německé 
legislativě objevuje už od 50. let. Zákla-
dem pro podporu politiky sociálního 
bydlení se staly dva bytové zákony z roku 
1950 a 1956, které zpřístupnily veřejné 
prostředky na výstavbu nájemních bytů 
každému, kdo chtěl investovat. Výstav-
ba sociálního bydlení se již tehdy stala 
jedním z pilířů západoněmecké bytové 
politiky.

Druhý bytový zákon výslovně obsa-
hoval ideu zajištění bydlení „pro široké 
spektrum obyvatel“. V důsledku toho, 
že tato myšlenka byla součástí široce 
uplatňovaného systému fi nancování, 
existovala v Německu ve srovnání s ji-
nými evropskými státy, jako je třeba 
Francie nebo Velká Británie, nižší úroveň 
segregace.

Častou příčinou bezdomovectví v Ně-
mecku jsou fi nanční problémy (na roz-
díl třeba od Nizozemí). V Německu 
se proto úsilí soustředilo na prevenci 
bezdomovectví způsobené nedoplatky 
na nájemném. Dle dostupných dat je 
tato politika velice efektivní. Zejména 
ve snižování bezdomovectví rodin je 
Německo (vedle Finska) velmi úspěšné.

V Německu byla převážná část obec-
ního a dalšího veřejného bydlení ve vel-
kém (cca 600 000 bytových jednotek) 
prodána mezinárodním (ziskovým) 
investorům. Malá velikost sociální-
ho nájemního sektoru v Německu 
a rutinní vylučování osob, které byly 
v největší bytové nouzi, podnítilo od 
80. let zakládání „sociálních nájemních 
agentur“, které si najímají nemovitosti 
ze soukromého nájemního sektoru 
a pronajímají je potřebným domác-
nostem. Důležité je, že toto bydlení 
umožňuje užívání normální nájemní 
smlouvy. 

Rakousko
Systém fi nancování sociálního bydlení 
v Rakousku kombinuje dlouhodobé 
veřejné půjčky za příznivých podmí-
nek a granty defi nované na úrovni 
spolkových zemí s komerčními úvěry 
získanými prostřednictvím dluhopi-
sů HCC (Human Capital Contract, 
tedy investice, kdy nevzniká pevně 
stanovený dluh, ale závazek vyplácet 

investorovi podíl ze zisku) a konečně 
také s vlastním kapitálem developera 
nebo nájemníka. Systém fi nancování 
je u sociálního bydlení v Rakousku 
velmi strukturovaný.

Granty a veřejné půjčky poskytují 
spolkové země prostřednictvím progra-
mů podpory bydlení, v rámci kterých je 
defi nován typ bydlení a poskytovatelé, 
kteří mají přístup k fi nancování, stejně 
jako limity výše nájmu a hranice příjmu 
(budoucích) obyvatel.

Z celkového počtu sociálních bytů je 
60 procent vlastněno obcemi a veřej-
nými podniky. Obce však v posledním 
desetiletí od nové výstavby ustupují.

Hlavním aktérem je v současné době 
sektor s omezeným ziskem, který za-
hrnuje družstva a podniky. Menší část 
dotovaného bydlení zajišťují ziskoví 
poskytovatelé.

Mgr. Cyril Koky, MPA
         andidát do senátu

Zdroj: Přehled systémů sociálního bydlení ve 
vybraných evropských zemích a jejich komparace 
(MPSV ČR)

Česká republika stále nemá vlastní zákon o sociálním bydlení, který by občanům a obcím zajistil stabilní fi nancování široké škály nástrojů pro pre-
venci a řešení bytové nouze. Přitom v řadě evropských zemí mají s řešením této problematiky dlouholeté zkušenosti. Není proto potřeba vymýšlet 
už vymyšlené. Přinášíme výňatek ze studie, které za podpory Evropské unie zpracovalo naše Ministerstvo práce a sociálních věcí.

Foto: Daniel Klein (Unsplash)

Foto: Pelayo Arbués (Unsplash)

SOCIÁLNÍ BYDLENÍ: INSPIRACE ZE ZAHRANIČÍ
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VOLEBNÍ KAMPAŇ NA KOLÍNSKU

Voliči v karanténě budou moci ke krajským a senátním volbám bez obav z vysoké pokuty
Na mimořádné schůzi Sněmovny prošel pozměňovací návrh k zákonu, 
který upravuje možnosti voleb pro voliče, kteří jsou v karanténě nebo 
v izolaci. Přijatý návrh zajišťuje beztrestnost lidem, kteří se vydají 
z domácí karantény k zvláštní komisi (drive-in). Výjimka se přitom 
vztahuje pouze na nezbytné úkony učiněné vzhledem k volbám. 
Schválený vládní návrh dal zákonnou možnost volit lidem, kteří budou 

v době voleb v karanténě. Tuto myšlenku jsme formulovali společně 
s opozicí, a proto jsme výsledné řešení podpořili. Úprava však vyvolala 

otázky, jestli ti, kteří se z karantény vydají na cestu motorovým vozidlem 
ke zvláštnímu hlasovacímu místu, neporušují karanténu a nevystavují se 
nebezpečí pokuty. Proto jsem formuloval pozměňovací návrh, který jasně 
deklaruje, že cesta k volebnímu místu není porušením uložené karantény, 
stejně jako další nezbytné úkony k odvolení. Kromě toho budeme s Piráty 
nadále prosazovat legislativu, která by zavedla právo korespondenčně 
volit i v dalších typech voleb.

Bc. Vojtěch Pikal, místopředseda Poslanecké sněmovny PČR

KOMENTÁŘ VOJTĚCHA PIKALA

S pirátským kandidátem na hejtmana Jiřím Snížkem jsme navštívili obce mého volebního obvodu č. 42 – Kolín. Například Čelákovice, Tatce, Poděbrady, Radim, Chraš-
ťany, Svojšice, Plaňany, Pečky Uhlířské Janovice, Velký Osek, Býchory, Bělušice, Týnec nad Labem a především Kolín. Další obce v tomto obvodu určitě ještě navštívíme.

S pirátským kandidátem na hejtmana Jiřím Snížkem jsme navštívili 
obce mého volebního obvodu č. 42 - Kolín. Například Čelákovice, 
Tatce, Poděbrady, Radim, Chrašťany, Svojšice, Plaňany, Pečky Uh-
lířské Janovice, Velký Osek, Býchory, Bělušice, Týnec nad Labem 
a především Kolín. Další obce v tomto obvodu určitě ještě navštívíme.

V Pečkách vládnou sympatické dámy. Čeká je hodně práce, zejména 
realizace nové tělocvičny. Doufám, že se jim tento záměr podaří 
zrealizovat, bylo by to skvělé.

Rozdávání Pirátských listů Radimi u Peček

V Poříčanech na nás čekala posila týmu – Martin Polák.

V Českém Brodě nás příjemně přivítali sympatizanti a budoucí 
členové.

Z Poslanecké sněmovny PČR nás do Velkého Oseka přijel podpořit 
poslanec a pirát Ondřej Profant. Společně s Jirkou Snížkem ujeli 
několik kilometrů a já jsem jim dělal mobilní občerstvovací stanici.

Poblíž Týnce nad Labem jsme nevynechali ani obecní úřad v Bě-
lušicích.

Jedna ze zastávek byly také Krakovany

Navštívili jsme také Ovčáry
.
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Tajenku křížovky pošlete na cyril.koky@pirati.cz. Tři vylosovaní dostanou cenu.

PRAVDA O PIRÁTECH 
VS. HOAXY

Politická konkurence i jednotlivci se snaží 
pomocí lží a výmyslů manipulovat lidmi v náš 
neprospěch. Čistá politika, kterou Piráti při-
nášejí, vadí některým tradičním politikům 
a oligarchům. To nás vlastně může těšit, jenže 
dezinformace se lehce šíří, ale o to hůře vy-
vracejí. Dalším zdrojem nepravd, co rozum-
ně uvažujícího člověka zaručeně zvednou ze 
židle, jsou falešné profi ly na sociálních sítích 
a webové stránky tvářící se jako ofi ciální pi-
rátské. Ale rozhodně nejsou. Pokud v tom i vy 
máte guláš, přinášíme upřesnění k několika 
z nejčastějších hoaxů.

 Hoax
Místopředsedkyně Pirátů Olga Richterová 
prosazuje masovou výstavbu bytů pro mig-
ranty z Afriky na úkor mladých českých rodin. 
V řetězových emailech a na sociálních sítích 
hromadně šířená lež sice vzbuzuje pobouření 
a hněv, ale jde o naprostý blud.

 pravda
Olga Richterová nikdy nic takového neřek-
la. Naopak paradoxně dlouhodobě pracuje 
na dostupném bydlení pro české občany všech 
věkových kategorií a sociálního postavení. 
Za šíření smyšlených zpráv už byla dokonce 
podaná žaloba.

 Hoax
Lidem starším 70 let chtějí Piráti odebrat řidič-
ské průkazy, stejně tak volební právo a omezit 
dostupnost lékařské péče. Nutíme prý seniory 
ke stěhování do domova důchodců a soužití 
s cizími lidmi. Zní to sice absurdně, ale i tomu 
řada lidí pro nedostatek ověřených informací 
věří. Jak to tedy je doopravdy?

 pravda
Piráti se zasazují, aby žádní držitelé řidič-
ských průkazů nebyli diskriminováni. To se 
týká i volebního práva, kde bychom uvítali 
možnost, například v komunálních volbách, 
nechat volit i sedmnáctileté. Piráti nechtějí 
omezovat volební právo. To se týká i dostup-
nosti zdravotní péče, kterou chceme na nej-
vyšší možné úrovni pro všechny občany ČR 
bez rozdílu. Nediktujeme nikomu s kým a kde 
chce žít. Prosazujeme propracovanou sociální 
politiku, která má za cíl zajistit sociální byd-
lení i starším občanům.

 Hoax
Předseda Pirátů Ivan Bartoš prosazuje, aby 
dva lidé žijící velkém bytě k sobě přibrali další 
dva nebo platili zvláštní daň. Cože?

 pravda
Nic takového od pirátského předsedy nikdy 
nezaznělo. Uvědomujeme si krizi dostup-
nosti bydlení zejména ve velkých městech 
a podnikáme kroky na sněmovní i komunální 
úrovni pro zlepšení situace, což se například 
díky Pirátům na Magistrátu hl.m. Prahy daří.

 Hoax
Piráti podporují přijímání uprchlíků a v Ev-
ropském Parlamentu, jejich europoslanci 
hlasovali pro legalizaci pašování migrantů, 
zavedení kvót, a také pro otevření přístavů 
lodím s uprchlíky.

 pravda
Piráti se snaží řešit migrační politiku v sou-
ladu s mezinárodním právem. Stát i EU by 
měli bojovat proti nelegálnímu převaděčství, 
řešení případného azylu by se mělo odehrávat 
ideálně mimo EU.

Pirátský autobus v Poděbradech Autobus s sebou veze i nafukovací pirátský koráb – děti ho milují! S Jiřím Snížkem (na plakátě) a Janou Skopalíkovou pod sochou 
krále Jiřího z Poděbrad

Nafukovací donut je symbolem středočeské pirátské kampaně Cyrilu Kokymu pomáhá s kampaní i dcera Nikola Cyril Koky s manželkou na náměstí v Kolíně

PIRÁTSKÝ AUTOBUS V PODĚBRADECH A KOLÍNĚ
Tenhle autobus dovezl při posledních parlamantních volbách Piráty až do sněmovny. Letos opět objíždí republiku 
v rámci senátorských a krajských voleb. Zastavil se také v Poděbradech a Kolíně.


